
Dievs, Tavas zeme deg!

Dievi, Tava zeme deg — grēka un ienaida Liesmās!

Dievs, Tava zeme deg, debesis upuru nopūtu pilnas*

Zudušo* varoņus saukājot, vaimanā nelaimju dzilnas.

Dievs, Tavs zeme degi Andrejs EglIUs

Alfonss Bērziņš vakar un šodien

Mūsa ievērojamais sportists Alfonss Bērziņi, kas vakar bija Eiropas

me-.tars ātrslidošanā, šodien jau Ir Latvieša SS brīvprātīgo leģiona
karavīrs. 1. uzņēmums. Alfons*Bērziņi pēc savas lielās uzvaras

Eiropas meistarsacīkstēs 1931. gada marta pirmajās dienās Rīgā kopā

ar Somijas pasaules meistaru Birgeru Vaseni^sst. Pēdējais krita va-

roņu nāvē seani pirmajā ziemas kari cīņā pret bolševisma. Vaae-

nhisa sirds beidza pukstēt pie Ladogas ezera. 2. uzņēmums. Al-

fonss Bērziņi Latviešu SS brīvprātīgo leģiona karavīra. Lielā spor

tīsta krūtis grezno varonības zīme —Dzelzskrnsta 2. šķira, kas
iegūta cīņās austrumos. (O. Sprūdes uzņ.)

Dievs, Tava zeme degt Priekšrudens zvaiļžņita- I
Jās naktis no Latgales, Vidzemes un Zemgales pret |
debesīm kāpj spokainas liesmas. Sirmie tēvi un bal-
tās māmuļas atkal reiz klau jās negantu dārdoņu. Tā
ir ienaidnieka varmācība, kas nekur un nevieni vie-
tā netaupa Dieva svētīto latviešu zemi un visu, it '
visu, ja vien tas labs, daiļš un ikvienam mums
dārgs, cenšas samalt kā briesmīgās dzirnavās. Drau- ļ
mīgā un iznīcinošā vētra trakojošā skurbumā trauca?
šurpu no austrumiem. Nelabais vēlas svinēt vēl ne- .
piedzīvotas asins kāzas un vietas, kur jau ielauzies
mūsu mātes zemē, trako bez mēra un prāta. Rūsa,
kas citkārt augusta laimes pilnajās naklīs deva brie-
dumu bagātajām druvām, tagad saplūdusi kopa ar ;
kara ugunīm: Dievs, Tava zeme dēj!

Dievs šodien pārbauda savus ļaudis. Visuvarenais
grib saskatīt mūsu spēku un ticību. Viņš Tēro vai '?
šīs lielās un vienīgās bruņas, kas spējīgas sargāt lat- j
viešu dzīvi un dzīvību, ir tik izturīgas, lai mes ne- ,
zustu un nemirtu. Gadu simtos auklētie tik-mi nu
atkal reiz jāparāda visvarenākajā izpausmē. Ko re- |
dzam šajā nemieru laikā? Labi, ka tie, kas raud un
vaimanā, savu vaigu paslēpuši, jo šodien viņi nav .
mūsu glābēji. īstais tautietis ir tas, kas satiekot ,
draugu, to stiprina: «Būs labi!»

Būs labi! Lielā mērā tas atkarājas vienīji no ļ
mums pašiem, kaut arī esam tikai saujiņatoļaužuokeānā, kas veido pašreizējo laiku un notikumus. '
Visam tam, ko redzam ap mums, pasaules vēitrirē <
nav piemēra. Dažādi vēji brāzušies pāri Latvijai, bet ;
allaž tie skāruši tikai mūs, kamēr šodien vēl nebi- i
jušu pārvērtību priekšā, kopā ar mums, ir visa pa- '
saule. Lavīnēm. kas- veļas pār zemes lodi, pret pašu
gribu esam aizrauti līdz. Latvietis vienmēr gribējis ',
godīgi un mierīgi dzīvot savā zemē, bet tagad nevar, ;
nespēj un nedrīkst to darīt. Miers biia un būs, bet'

pašreiz tas jāizcīna. Būs labi! Tas nozīmē,_ ka dau-
dzi, ļoti daudzi no mums mirs, bet ar to sagadās dzī-
vību tām paaudzēm, kas šajā zemē sēs un pļaus pēc
gadu desmitiem, simtiem un tūkstošiem. Šī kara iz-
nākums ikvienam ir skaidrs: upuru lielā samaksa
kļūs tā, ka uz visiem laikiem taps satriekts boļše-
visms. Nākamās paaudzes varēs dzīvot nesalīdzināmi
laimīgāk kā mēs, jo aiz Latvijas austrumu robežas
nekad vairs nekūpēs sarkanā migla. Ja tā nebūtu,
tad mūsu ciešanas, posts un ari varoņdarbi kļūtu ne-
vajadzīgi. Tik stipriem un apzinīgiem patriotiem kat-
rā ziņā 'jābūt, lai vajadzības gadījumā latviešu tauta?
nākotni veidotu ar savu dzīvību. Šis laiks nu ir
klāt! Runājot ar dzejnieka Andreja Eglīīa vārdiem,
varam lūgties Dievam, lai viņš ļauj «Mums balto vai-
ņagu ar godu nest Kā mūsu mātes nesa. Mums tēva
zobenu ar godu celt Kā mūsu tēvi cēla.»

Bet, neticīgais un nespēcīgais purina galvu: «Ko
gan mēs ar saviem niecīgajiem spēkiem varam iz-
darīt!» Šis neticīgais aizmirst vēsturi. Tas nezin, ka
tieši visbriesmīgākajos brīžos, kad nāve jau sen šķiet
aprijusi dzīvību, rodas neticams spsks. Notiek ne-
iedomājamais un dūres spēj satriekt briesmoņu tan-
kus! Arī šodien laiks ir ārkārtīgi nopietns. Atro-
dams tikai viens pareizs ceļš: ikvienam latviešu vī-
ram jātiek pie ieroča — maza vai liela, bet jāiegūst
tas! Izeja atkal tikai viena un nepārprotama: mūsu
gājienam jāved uz leģionu vai atjannoto aizsargu or-
ganizāciju. Vai drīkst būt kaut viens vīrs, kurš to
šodien nav darījis? Sportisti, kas taču nepārprotami
veido savas tautas spēcīgāko saimi, šajā darbā nepie-
ciešami visvairāk. Ir tautieši, par kuriem runā dar-
bi. Tikai tos drīkstam uzskatīt par liela'iem latvie-
šiem. Lūk: Kārlis Upenieks vairs nav futbola tre-
nera, bet brīvprātīgi kļuvis leģionārs. _Viņš jan reizi
savā mūžā sēdējis aizrestotajā vagona, kas gaidīja

lokomotīvi, lai tā sāktu tālo braucienu uz Sibīriju.
Boļševiku uztverē tas ir latviešu tautas iznīcības vie-
glākais etaps, par ko tomēr šodien vairs nedrīkstam
cerēt, jo ir taču arī ātrāks ceļš kā sasniegt mērķi:
čekistu inkvizīcijas ieroči to paveic vislabāk. Tā jau
baigajā, gadā notika ar Edgaru Rūju tin daudziem ci-
tiem latviešu sportistiem. Arī Leonīdam Vedējam šo-
dien vairs nav vaļas — viņš kļuvis aizsargs un zin,
ka tā ierocim lielāks spēks un vara tautas dzīvības
izcīnīšanai nekā parastajam zinātniskajam darbam,
ko tas kā agronoms veica laboratorijā. Šie ir tikai
pāris steigā atcerēti piemēri. Pie ieročiem stājušies
daudzi sportisti. Tie rīkojas vispareizāk un atgādina,
ka ikvienam darāms tas pats. Viņi itkā pasv'tro
Latvijas sporta vadītāja Roberta Plūmes vārdus, ku-
ros sportisti aicināti sporta rīkus apmainīt pret iero-
čiem.

Juris Jurke, Harijs Raugulis, Visvaldis Melderis un
vēl daudzi citi varoņi no aizsaules sauc un aicina:
«Uz cīņu!» Vai klausīt? Protams! Te gribas atce-
rēties kādas pazīstamas latviešu sportistes šajās die-
nās teiktos vārdus: «Ak, kāpēc Dievs nav vēlējies,
lai es būtu vīrietis, jo tad varētu tvert ieroci!» Nav
jāskumst — arī sieviete, kaut tā nevar nest ieročus,
var būt savas tautas varone. Tāda ir ikviena lat-
viete, kas šodien uzmundrina un stiprina savu tēvu,
dēlu, brāli, vīra un līgavaini.

Ir jāiet cīņas ceļš, jātver ieroči un jātic, ka pa-
saulē vēl nekad tumsa nav spējusi aprīt gaismu.
Liesmas, kas šodien pazudina daudzus mūsu dārgu-
mus, svētumus un vērtības, reiz pārvērtīsies saulē.
Mirušie un dzīvie j» visi tad būsim sasnieguši savu
lielo mērķi. Bet, šodien tas vēl nav noticis. Latvie-
tis vēro dzimtenes pamales. Jā: Dievs, Tava zeme
deg »

Iznāk pirmdienas pēcpusdienā

Redakcijas kollēģlja: Arnolds Smlts.
Alfrēds Vinčels un Jābis Zariņi.
Atbildīgais redaktors: At >lls Plums
Redakcija: Rīgā, Gertrūde Ielā «.
Darba laiks 10—14, sestd .0—12
Pirmd. red slēgta. Tāir. 9620», «vētd.

vak. un pirmd. 28818 un 34998.
Kantoris: Pils Ielā 9-8. Darba laiks
10—14, sestd. 10—12 Tālr. J2384.

Pasta tek. rēķ. Nr. 1175.
Abonements par pusgadu 2.40 RM.

Sportisti un sporta darbinieki, kas vel neesat leģionāru rindas

Jūsu pirmais pienākums ir iesaistīšanās mūsu atjaunotajā aizsargu
organizācijā!



Kā Liepājas futbols izauga par di žu un varenu Rīgas pretinieku

I

..Lai dzīvo Olimpija! Lai dzīvo Lērums!"<

Utvijss» T-kirtāJla mseutanrlastrbas
Uapājaa OUuaasja* vārds taasast Ja* di-
vu* oaaks li«saira* asus* tanka**lau-
kumos ir plail pazīstam*. OUmpijaj
?Mlkirml buii btjus* trk. aaaatvērtīgi ,
ka atsUts pat tai vtta spleļjāko «.

aseistartituls jau 7 rarzcs no Rīgas aiz»
ccjoji* uz Liepāju. Kādreiz tomēr bija
tanks, kad Ucpau* rataols stmosuekMs
teicās svels — balta neaprakstīta lapa.
Tālākajās rindās, tad nu ir uzmests
svars*sesto cttJCM atmiņu sSsafrjums, ku-
rā pastāstīta pti Liepāja* futbola gai-
tās*, lids tas tsasasa pat dizn un vare-
na Uga* pretinieka

PIRMĀ KUBZEMES MEISTAR-
VTEN1BA, BET NE OLIMPIJA
Latvijas meistartitulu futbola

pirmo reizi izcīnīja 1922. gadā.
Toreiz meistarības turnīrā kon-
kurēja gan tikai Rīgas vienības.
Visas Latvijas mērogā meistarī-
bas sacensības risinājās nākoša-
jā 1923. gadā, kad kopējā sacīkšu
ciklā tika iesaistīta arī province.
Meistarības izcīņas kartība bija
tāda, ka virspinns noskaidroja
atsevišķo provinces apgabalu mei-
starus, kas tālāk sacentās kopējā
turnīrā, kura uzvarētājs ieguva
tiesību aprtfntirs ar spēcīgāko rī-
dzinieku reprezentantu. Jau to-
reiz mūsu provinces futbola tei-
camākā vienība nāca no Kurze-
mes metropoles — liepājas. Tas
gan nebija vēlāk tik bezgala ap-
brīnotais Olimpija» virknējums.
Pirmās kurzemnieku meistarvie-
nības laurus iemantoja Latvijas
Nacionālās Jaunatnes Savienības
Liepājas nodaļas futbolisti, kas
izšķīrējā sarertsibā pārspēja
Olimpiju ar 2—1 rezultātu. Sis
ir vienīgais gadījums Kurzemes
futbola vēsturē, kad Olimpijai
nācies atzīt apgabala meistarības
izcīņā kāda vietējā sacensoņa pā-
rākumu. Liepājas LNJS sastāvā
toreiz darbojās ari vairāki vēlāk
tik ļoti iemīļotie Olimpijas spēlē-
tāji: aizsargs Feldbergs, uzbrucēji
Dudaņecs, Zins un Kuļikovskis.
Liepājnieku futbola vara tad vēl
rīdziniekiem nopietnāku pretestī-
bu nesagādāja, un Latvijas meis-
tara godu jau otro gadu pēc kār-
tas izcīnīja Ķeizarmežs, pieveicot
labāko provinces vienību Liepājas
LNJS ar 4—0 vārtu starpību.
Pirms tam Ķeizarmežs sīvu dņn
absolvēja ar savu Rīgas lielo kon-
kurentu— Rīgas Futbola Klubu.
1—0 uzvaru guva Ķeizarmeža ļau-
dis. Kādā saspīlētā un intriģējo-
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ša atmosfērā toreiz risinājās Ķei-
zarmeža un RFK spēkošanās
spilgti liecina tāds notikums, ka
par svarīgās sacīkstes vadītāju
bija aicināts Igaunijas tiesnesis A.
Zilbers.

*
VIDZEMES FUTBOLA LIELAIS

PANĀKUMS
Arī 1924. gada sezonā vēl nekas

neliecināja, ka pēc pāris vasarām
Liepājas futbols būs jau nostājies
kā līdzvērtīgs sāncensis blakus
Rīgai. Kurzemes pneistargodu gan
izcīnīja Olimpijas krāsu pārstāvji,
bet apgabalu meistaru sacensībās
viņiem vajadzēja atzīt Vidzemes
spēcīgākā komplektējuma Cēsu
Sporta Biedrības 1—0 pārākumu.
Vidzemes futbols atzīmēja savu
lielo panākumu, iegūstot provin-
ces teicamākās vienības nosauku-
mu. Latvijas meistarības izcīņas
finālā RFK veica cēsniekus ar
5—1 rezultātu. Pie reizes pastā-
stāms, ka šis ir vienīgais gadī-
jums mūsu futbola vēsturē, kad
Kurzemei provinces apjomā nav
piederējusi vadoša vieta. Pēc 1924.
gada sākās viens vienīgs kurzem-
nieku triumfs, kas bez pārtrauku-
ma turpinājies līdz;pat tagadējām

i dienām. 1924. gada 2. novembri
Liepāja futbolā absolvēja savu
vispār pirmo pilsētu sacīksti. Lie-

! pajas pretinieks bija Jelgavas
i vienpadsmits. Liepājnieku vienl-
'ba , kura sastādījās no Olimpijas
'un LNJS srjēasrtfļiem, pirmajā
pilsētu sacensība atzīmēja pārlie-

. cīnošu 6—1 uzvara. So panāku-
mu Liepājas krāsām kaldināja:

' Lērums; Balodis, Feldbergs;
Kroniaks, Ptkols, Tils; Blūmen-
tals, Dambrevics, Emermanis, Ku-
ļikovskis un Bluzmanis. Kā re-
dzams, tad jau pirmajā Liepājas
futbola reprezentācijā ietilpa
«mūžīgi jaunais» Kārlis Tfls, kas
savas pilsētas krāsas aizstāvēja
vēl arī šovasar, pēc 20 gadu ilga
laika sprīža! Tils tādi ir tiešām
apbrīnojams vīrs, kas audzis un
dzīvojis līdzi lieliskajai Kurzemes
futbola spēju attīstībai.

«LAI DZĪVO OLIMPIJA! LAI
DZĪVO LĒRUMS!»

1925. gada rudenī Liepājas fut-
bols pirmo reizi pārsteidza Rīgu,
pārsteidza — šī vārda vistiešākā

nozīmē. Latvijas meistarības Iz-
cīņas finālā satikās meistara titu-
la aizstāvētājs RFK ar Liepājas
Olimpiju, vēlākie vēsturiskie un
bezgala sīvie konkurenti. Skatī-
tāji gaidīja iespaidīgu RFK pārā-
kumu. Tāpat domāja arī paši rī-
dzinieku spēlētāji un RFK vadība,
ja vai gan citādi RFK būtu sācis
sacīksti 10 vīru sastāvā, līdz pat
30. minūtei gaidot sava teicamā
uzbrucēja Urbāna ierašanos. 12.
minūtē rīdzinieka ātrais uzbru-
cējs Tauriņi guva vārtus, kas li-
ka domāt, ka viss risināsies pare-
dzētajā kārtībā. Bet jau nākoša-
jos mirkļos aina laukumā strauji
pārmainījās. Liepājnieki rezultā-
tu izlīdzināja, un 28. minūtē Olim-
pijas malējais uzbrucējs Bluzma-
nis otro reizi Ieraidīja bumbu Jur-
gena, kas toreiz darbojās RFK sa-
stāvā, sargātos vārtos. Puslaiks
beidzās 2—1 Kurzemes meistara
labā. Sacensības turpinājumā rī-
dzinieku uzbrukuma vadītājs lie-
lais enerģijas paraugs Edvīns Bār-
da panāca neizšķirtu 2—2 stāvok-
li. Vēlreiz ar Pīkola precīzi izpil-
dītu 11 m soda sitienu 3—2 vadošā

.lomā nostājās liepājnieki. Sekoja
Tauriņa izlīdzina jums,,un tad sā-
kās aizrautīga sacensība uzvaras
vārtu dēļ. Olimpija nodemonst-
rēja tiešām atzīstami saskaņotu
sadarbību, kas nesalūza arī pret
spēcīgā RFK komplektējuma spē-
les māku. No RFK rindām to-
reiz nāca gandrīz 100% visi mūsu
valsts vienības dalībnieki, kamēr
olimpieši mūsu futbola draugiem
vel bija sveši, maz pazīti ļaudis.
Sāja sacīkstē rīdzinieki pirmo rei-
zi visa pilnībā iepazinās ar liepāj-
nieku izcilākajiem vīriem. Par
visu vairāk Imponēja klintssting-
rās Olimpijas aizsardzības tik
grūti pārvaramais sniegums. Brī-
numātri populārs kļuva Olimpijas
spēcīgākā aizsarga Pīkola vārds,
bet par visām lietām rīdzinieki
apbrīnoja veiklo, augumā vareno
Olimpijas vārtsargu Lērumu, kas
tagad jau šķīries no šīs zemes dzī-
ves. Nu jau aizritējis gadu des-<
mīts kopš pirmais neaizmirstamais
Liepājas vārtsargs atdusas mū-
žīgā mierā dzimtenes smiltājā. Lē-
ruma pāragrās nāves iemesls bija
grūta slimība — tuberkuloze.
RFK—Olimpijas spēkošanās nor-
mālais spēles laiks beidzās 3—3
neizšķirti. Lai noskaidrotu Lat-
vijas meistartitula īpašnieku ne-
pieciešams izrādījās sacensības
pagarinājums. Tikai pēc 1 stundas
un 56 minūtēm Edvīns Bārda bei-
dzot sīvo dueti izšķīra 4—3 Rīgas
Futbola Kluba labā. Ari pagari-
nājumā liepājnieku pretestība bi-
ja ļoti sīksta. Kādas jūsmīgas ga-
viles saņēma Olimpijas beigu vīrs
Lērums, kad viņš atvairīja Sei'oe-
ļa izpildīto 11 m soda sitienu. RFK
īpašumā gan joprojām palika Lat-
vijas meistara gods, taču Olimpi-
jas sniegums bija tik lieliski pār-
steidzis skatītājus, ka viņi veltīja
zaudētājiem krāšņākus aplausus
kā uzvarētājiem. Ar lielu sajūs-
mu Olimpijas futbolistus sagai-
dīja liepājnieki. «Lai dzīvo Olim-
pijai Lai dzīvo Lērums!», tādi
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'saucieni pāršalca Liepājas futbola
karstāko entuziastu rindas, kad
sacensības rezultāts vel tajā pašā
dienā parādījās laikraksta «Kur-
zemes Vārda» logā. Liepājas fut-
bols pirmo reizi bija pierādījis, ka
Rīgas līdz tam neapdraudētajai
hegemonijai Baltijas jūras apska-
lotajā Kurzemes krastā mīt liels,
nopietns sāncensis.

PIRMIE LIEPĀJNIEKI
LATVIJAS VALSTS VIENĪBA
Olimpijas respektējamais snie-

gums atrada dibinātu - atsaucību
ari mūsu futbola sporta vadītāju
stingrajā vērtējumā. Nākošajā se-
zonā teicamākos olimpiešu vīrus
iedalīja mūsu izlases kandidātu
skaitā, un 1926. gada 14. augustā
pirmie liepājnieki darbojās Latvi-
jas valsts vienības sastāvā. Lie-
pājnieku aizsargs Feldbergs, pus-
sargs Tils un uzbrucējs Dudaņecs
pirmo reizi sarkanbaltsarkano tēr-
pu nesa 1926. gadā sacensībā pret
Somiju. Feldbergs ar Tilu ierindā
nāca 2. puslaikā, kad viņi nomai-
nīja Svistuņenko un Rozi, kamēr
augumā mazais, bet kustīgais Du-
daņecs mūsu uzbrukuma vadītāja
lomā sabija visu spēles laiku. Lat-
vijas vienpadsmits gan pret Somi-
jas izlasi piedzīvoja 1—4 neveiks-
mi, taču visi liepājnieki savus uz-
devumus paveica bez rupjākām
kļūdām. Reizē ar So brīdi tika
pārtraukta tradīcija, ka mūsu
valsts vienības virknējums komp-
lektējās vienīgi no rīdziniekiem,
kā tas bija Bdz pieminētajam 1926.
gada 14. augustam. Vēlākajos ga-
dos kopā ar Rīgas ievērojamākiem
futbola spēles pratējiem liepājnie-
ki mūsu izlases virknējumam kal-
dinājuši daudzas jaukas uzvaras.
Latvijas krāsas valstu sacīkstēs
aizstāvējuši kopskaitā 16 Liepājas
futbolisti, kas visi nākuši no
Olimpijas spēlētāju vidus. liepā-
jas rekcrriinternarktnāli ir no-
svērtais centra pussargs Rūdolfs

Vēsturiska seno diena dokuments, kuri redzami ? klls kādā ass Iss-TSļāai sīvai ļailtalsia f«FK
aa Liepājas Olimpijas sacensībām. Liepājnieku « «utij! atkal aoaSkail pa* Ust ??ailīti — vār-
ties*, īstā vietā tomēr šoreiz Ir modrais U=K *''? *trs Zaks, ka* smmsaa nagali laiasat ajaassavi
rīcībā. Aiz viņa redzams UFK aizsargs Svtstoi»-" *? kamēr uz^eatassa labajā pasi pie vārta stāsta
olimpiešu bīstamo uzbrucēju Dasabrēvlcu anaauigi ' «t rīdzinieka passaia» Kase. Pēdējā gaita*konā
baigā gada aizvijniaa aerļalssl svešumā. (O. Spiūdes. uaj.)
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Kroniaks, vēl vienmēr aktīvais
Olimpijas vārtsargs Harijs Laz-
diņS un masīvais aizsargs Fricis

-Laumanis. Viņi katrs piedalījusies
18 valstu sacensībās. 17 reizes
starptautisks bijis pussargs A
Stankuss, II reizes — uzbrucējs
J. Skines, 10 reizes — pussargs K.
lils, uzbrucēji — L. Dudaņecs, B.
Blūmentals un V. Zins, 8 reizes —
lieliskais galvas spēles meistars
uzbrucējs F. Dambrevics. Viņi un
arī visi pārējie liepājnieki, uzstā-
joties mģsu izlases virknējumā,
vienmēr centusies sniegt savu
spēju maksimumu. Bijusi pat
tādi gadījumi, kad Liepājas fut-
bolisti veidojusi mūsu izlases
komplektējuma pamata kodolu.
Kā piemēra lai šajā sakarībā at-
ceramies 1927. gada rudenī absol-
vēto valstu sacīksti ar Igauniju,
kur pēc pavasari piedzīvota 1—4
zaudējuma, Latvijas futbols svi-
nēja jauku un iespaidīgu 4—1 re-
vanšu. Toreiz Latvijas vīenpads-

I mita vidū atradās ne mazāk kā 6
'liepājnieki: Fīkols, Kroniaks, Du-
daņecs, Tīls, Blūmentals un Zins.

mus spēkus.

LIELĀ VILŠANĀS 1926. GADĀ
RFK ar Olimpiju izšķīrēju sa-

censību Latvijas meistargoda dēļ
absolvēja ari 1928. gada rudenī.
Interese par šīs sacīkstes iznāku-
mu bija sevišķi liela, jo visiem
vēl spilgtā atmiņā atradās RFK
un Olimpijas spēkošanās iepriek-
šējā gada, kad tikai pagarinājumā
izšķīrās meistartitula ieguvējs. Ar
visu sirdi sacīkstei, kas notika Rī-
gā, līdzi dzīvoja Liepājas futbola
draugi. Abi pretinieki Rīgā vēl
nemaz nebija ieradusies laukuma,
kad pie «Kurzemes Vārda» redak-
cijas Helēnas ielā jau pulcējās
kupls liepājnieku pulciņš, kas ar
milzīgu nepacietību gaidīja ziņas
no Rīgas. Ar katru bridi ļaužu
drūzma kļuva lielāka. Liepājnie-
ku apaļās bumbas entuziasti ce-
rēja, ka šoreiz piepildīsies viņu
Ugas, un Olimpija izcīnīs meistara
Laurus. Kad pec pāris stundām
«Kurzemes Vārda» logā parādījās
RFK—Olimpijas sacīkstes rezul-
tāts, tad nervozās gaidīšanas ča-
las vietā iestājās dziļš klusums.
Liepājnieku cerības bija sairušas.
Plakāts vēstīja, ka JIFK pievelcla
Oilmpiju ar 4:—0 vārtu starpību.
Tik smagu savu ļaužu neveiksmi
gan neviens kurzemnieks nebija
paredzējis, kādēļ visi šo RFK ie-
spaidīgo uzvaru uzņēma ar lielu
vilšanos, RFK savu uzvaru šoreiz
nodrošināja jau spēles pirmajā
pusstundā, kad rīdzinieki izcīnīja
prāvu 3—0 pārākumu. Pirmos di-
vus vārtus RFK labā guva centra
uzbrucējs Viktors Ozoliņš, tad
mērķi sasniedza Urbāna raidī-
jums, un 2. puslaikā gala vārdu
teica Timpers. Rīga joprojām pa-
lika nepārspēta, pie kam, salīdzi-
not ar iepriekšējo gadu, Olimpijas
pretestību rūdītie RFK krāsu pār- [
stāvji bija salauzuši samērā vieg-
li, pārsteidzot ar enerģiskiem uz-
brukumiem liepājniekus jau sa-
cīkstes ievadījuma posmā. RFK
virknējums togad atdarās tiešām
teicamā formā. Rūgti vīlās ne ti-
kai olimpieši. Katastrofālu zau-
dējumu pret RFK vīriem piedzī-

ta Biedrības paspēle «Pēterbazni-
cas torņa augstumā».

OUMPLTA — LATVUAS
MEISTARS!
1927. gadā Latvijas futbola mei-

starības izcīņas kartībā notika
svarīgi pārgrozījumi. Apgabalu
meistaru sacensības atvietoja spe-
ciāls mūsu futbola augstākas kla-
ses — virslīgas vienību turnīrs.
Pirmajā virslīgā 1927. gadā ietil-
pa 4 vienības: RFK, LSB, Ama-
tiera un Liepājas Olimpija. 31
meistarības izcīņas kārtība savos
pamatos nav mainīta līdz pat pē-
dējam laikam. Dažāds vienīgi bi-
jis virslīgas sacensoņu skaits.
Virslīgā katra vienība ar katru
sacenšas 2 reizes. Šeit vajadzīga
daudz lielāka snieguma stabili-
tāte kā apgabalu meistaru turnī-
rā, kurā sacensības risinājās vie-
nīgi rudenī. Reizē ar virslīgas no-
organizēšanu 1927. gadā Latvijas
futbola mristartituis pirmo reizi
aizceļoja uz Liepāju. Olimpijas
pārākums teicas tiešām iespaidīgs.
Kā pavasara, tā arī rudens posmā
Olimpija uzvarēja meistara titula
aizstāvētāju RFK vienpadsmitu
3—1 un 1—0. Liepājnieki pārlie-
cinoši pieveica ari pārējos konku-
rentus. Olimpijas pārspēks bija
tik ievērojams, kā pēdējo sacīksti
(pret Amatieri) liepājnieki varēja
uzdot, jo meistara tituls jau bija
pilnīgi drošs. Liepājai meista-
ra laurus pirmo reizi izcīnīja šā-
di spēlētāji: Minsterjans, Pfkols,
Feldbergs, īlens, Stankuss, Kron-
iaks, Tils, Matušonoks, Blūmen-
tals, Zins, Dudaņecs, Kuļikovskis,
Dambrevics, Būmeistars un Lau-
manis. Olimpija — Latvijas meis-
tara! Liepājas ilgas bija piepildī-
jušās. Rīgas futbolam bija radies
nopietns sāncensis. Savu reiz ie-
gūto lomu Liepāja mūsu futbola
laukumos nav zaudējusi līdz pat
tagadējām dienām. To zina katrs,
kuru kaut mazliet interesē mūsu
futbola notikumi, un labākais pie-
rādījums tam ir: Liepājas Olim-
pijas 7 gadus izcīnītais Latvijas
meistara tituls.

JānU Zariņ*

L'-ita īsini bā ir pavisam skaidra, voja Vidzemes meistars — Valkas
Tā raksturojama nedaudz, vārdos Sporta Biedrība. RFK pieveica
— Liepājas futbols mūsu valsts Valkas futbolistus 21—0 vai kā to-
vienībai devis rtaufizus ipvēmia— reiz rakstīta: tā biia Valkas Srtor-

Dānijas
peldētāju sasniegumi

•» Vairāki vērtīgi sasniegumi at-
zīmējušies Dānijas meistarsacīks-
tēs peldēšanā. Vīriešu kokuren-
cē ievērojamāko*panākumus gu-
vis vairākkārtējais rekordists
Christofersons. 200 m brīvā stila
sa,.asībā viņš uzvarējis 2:22,4
min laikā, kamēr 400 m brīvā stilā
Christofersons veicis 5:10,4 mfw

100 m peldējumi uz muguras Dā-
nijas meistara godu izcīnījis Ber-
ge Baets 1:15,8min.; 300 m uz krū-
tīm — 17 gadus vecais Biggo Sa-
mana 3:00,4 min. un daiļlēkšanā
— Tomas Christiansens. Sieviešu
sacensības lielisku gatavību no-
demonstrējusi Margareta Harupe.
100 m brīvā stila peldējumā gan
viņai nācies atzīt ātrās Frices Nat-
hansenes pārākumu (Nathaasene
— 1:08,3 min.; Harupe 1:103 min.),
bet toties iespaidīgas uzvaras Ha-
rupe svinējusi brīva stila 400 m
distancē (5:35,7 mm.) un 100 m
peldējumā uz muguras (1:16,8
min.). Abi Harupes rezultāti no-
zīmē ari Eiropas šāgada labākos
sasniegumus.

# 53 gadu vecumā pēkšņi miris
zviedru populārais futbola tiesne-
sis Otto Olsons. Viņa vadībā risi-
nājušās daudzas ievērojamas vals-
tu sacīkstes. Pie eiropiešu izcilā-
kajiem futbola noteikumu pārzi-
nātājiem nelaiķis piederēja vai-
rāk kā 20 gadu. Savu vispār pir-
mo valsta sacīksti Olsons vadīja
1924. gadā Kopenhāgenā, kur risi-
nājās Dānijas un Beļģijas izlases
vienpadsmitu sacensība.

# Vācu vieglatlēti pēdējās sa-
rakstās teicamākosrezultātus uz-
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rādījuši mešanas disciplīnās. Vā-
cijas pagājušā gada meistars Kār-
lis Storchs ai/lidinājis veseri 54,18
m, kamēr leipcigietis Bachs svie-
dis disku 46,39 m un grūdis lodi
14,10 m tālu. Storcha sasniegums
vesera mešanā un Bacha rezultāts
diska mešanā Vācijas šāgada la-
bāko vārē jumu sarakstos ierindo-
jās 2. vietā. Veseri 1944. gada se-
zonas liesāko 54^7 m tālumu sa-
sniedzis Berlīnes olimpisko spēļu
uzvarētājs Kārlis Heins, kamēr
diska mešanā 1. vieta ar 48,20 m
mērījumu pieder Marktaneram.

0 Somija jau gadu desmitiem
ilgi ir pazīstama kā lieliska garo
dl-'-.-iču skrējēju un Šķēpa metē-
ju zeme.Sajās disciplīnās somiem
nekad nav trūkuši spējīgi jaunās
paaudzes pārstāvji. Aina nav mai-
nījusies ari tagadējās kara dienās.
Ga.ajās distancēs joprojām so-
miem ir grūti pārspējams pasau-
les klases vīrs Viljo Heino, un ari
šķēpa mešanā Jervinenam ar Nik-
kanenu aug tc'.^imi vietnieku To
spilgti pierādījušas jaunatnes sa-
cīkstes Tamperē, kur divi mazpa-
zīti atlēti aizraidījuši šķēpu pāri
80 m līnijai: Pohjanheimo sasnie-
dzis 63,87 m un Nimans 62,75 m.
Turpat Somijas jauno vieglatlētu
skatē Vitra skrējis 100 metrus 11,1
sek. un Kārtu grūdis lodi 13,66 m.

Aastrumprūsijas labākie
vieglatlēti sacentušies sacīkstēs
Kemgsbergā. Ligenava lēkusi
augstumā 1,51 un tālumā 5,12 m.
Vīriešu konkurencē Nīlings skrē-
jis 100 m 11,1 un 400 m 33^ sek.

Liela viļņu
valdniece
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Kad kādu dienu 1937. gada va-
sarā jauna un nepazīstama dāņu
peldētāja kaut kur no mazas sa-
liņas devās Baltijas jūrā un pēc
apaļām 29 stundām atkal sasnie-
dza piekrastes smiltis, Dženija
Kaihersgarde pēkšņi kļuva pa-
saulslavena Tūkstošiem ļaužu
traucas uz Jitlandt lai suminātu
Kategata pārpeldētāju. Pat Liei-
vācijas vadonis un Dānijas ķē-
niņā jaunajai dānietei nosūtīja
telegrammas ar laimes vēlēju-
miem. Tikai viens cilvēks —
kāds ārsts, Dzenijas slavas dienā
izrādījās nervozs un noskumis.
Viņš jau kopš vairākiem gadiem
Kamersgardei bija stingri aizlie-
dzis peldēt, lai tā ūdenī «neda-
būtu galu». Sākumā slimīgā mei-
tene tomēr ātri kļuva veselības
priekšzīme. Kā mājkalpotāja
Dženija Kamersgarde katru rītu
no pL 5—7 pavadīja peldbaseinā
un, būdama īsta «ūdeni žurka»,
bez peldēšanas nevarēja Iztikt
ari vakarā. Tikai reizi nedēļā vi-
ņa peldēšanu upurēja kino labā.
Pat" ziemā, kad sala 17 gr., uzņē-
mīgā sportiste trenējās brīvā da-
bā, izcērtot ledū āliņģi. Rezultātā
radās vienreizēja un neatdarinā-
ma izturība Gadu pēc Kategata
pārvarēšanas viņa pārpeldēja
Baltijas jūru no Gjedseres līdz
Varnemindei. Tas bija panā-
kums, kas sportistei deva vārdu
— «Baltijas jūras karaliene».
Pašreizējā kara sākumā tagad
mirušais Vācijas valsts sporta
vadītājs fon Camers un Ostens *
(von Tschammer und Osten) pār-
drošo peldētāju aicināja uz Ber-
līni, lai viņa apmācītos par pel-
dēšanas skolotāju. Kādreizējā
Dženija Engmaņa jaunkundze
1938. gadā apprecējās ar Ka-
mersgarda kungu un tagad ir S
gadus vecas meitenītes matē. Vi-
ņas īstais dzīves elements tomēr
ir un paliek ūdens. Ari tas nav
nekas neparasts, ja Dženija Ka-
mersgarde 43 stundas pazūd bez
vēsts un vēlāk izrādās, ka viņa
bijusi kādā ilgākā treniņā ... Dā-
ņiem šāds notikums nebūt nav
traģisks, bet drīzāk gan komisks,
jo tikai Baltijas jūras viļņos pār-
galvīgā nāra jūtas kā īstās mā-
jās. Six.
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Vaeu olimpisko spēļu uzvarētai
karavīru gaitās

Gandrīz visi Vācijas sporta iz-
cilākie reprezentanti nes karavī-
ra tērpu. Karavīru rindās dažā-
dos frontes sektoros atrodas arī
olimpisko spēļu uzvarētāji, kas
1936. gadā Berlīnē kaldināja Vā-
cijas sporta vispār ievērojamāko
panākumu, atzīmējot teicamākās
sekmes valstu kopējā klasifikāci-
jā. No vācu sportistiem kas 1936.
gr. " Berlīnē izcīnīja kādu no tri-
jām olimpiskajām uzvaras meda-
ļām 5 vīri krituši varoņa nāvē,
viens pazudis bez vēsts, kamēr
vairāki olimpiskie laureāti ievai-
noti. Kritušo vidu ir vēsturiskās
uzvaras izcīnītājs, vācu vispār
pirmais zelta medaļas ieguvējs
vīriešu konkurencē vieglatlētikā
lodes grūdējs Hansis Velke. Viņš
kā policijas virsnieks krita cīņās
austrumos pret ienaidnieka ban-
dītiem. Aizsaulē aizgājušo ne-
mirstīgo varoņu pulkā atrodas ari
v"--i slavenais vidusdistančnieks

trīskārtējais pasaules rekordists
Rūdolfs Harbigs, kas Berlīnes
olimpiskajās sacensībās palīdzēja
Vilijai izcīnīt . bronzas .: medaļu
4X400 m stafetes skrējienā. Varo-
ņa nāvi kaujas laukos atraduši:
otrs 4X400 m maiņas sacensības
dalībnieks Hamans, divkārtējais
Eiropas meistars tāllēkšanā Lel-
chums, kas Berlīnē kļuva bronzas
medaļas īpašnieks kā 4X100 m
stafetes četrinieka starta vīrs, un
2. vietas ieguvējs boksā pusvidējā
svara kategorijā Murachs. Bez
vēsts pazudis cīņās Sicilijā ir Ei-
ropas rekordists tāllēkšanā sudra-
ba medaļas izcīnītājs Lucs Longs.
Ievainoto virkne skatāma daudz
garāka. Vairums no vācu olim-
pisko spēļu uzvarētājiem pēc ie-
vainojumu sadziedāšanas atkal at-
griezušies frontē. Pēdējo skaitā
atrodas arī olimpiskās, sudraba
medaļas ieguvējs 200 m peldējumā
az krūtīm Sietas, kuru smagi ie-

[ vainoja kādā ienaidnieka gaisa

uzbrukumā Hamburgai. Berlīnes
olimpisko spēļu sensacionālais uz-

i varētājs šķēpa mešanā Gerhards
Steks, kas 3. vietu izcīnīja arī lo-

ļ des grūšanā, kara laikā paaugsti-
nāts leitnanta dienesta pakāpē.
Olimpiskās zelta medaļas īpaš

'nieks vesera mešanā Kārlis Heins
| tagad nes karajūrnieka tērpu, ka-
mēr 2. vietas ieguvējs pasaules re-
kordists Ervins Blasks ir fiziskās
audzināšanas skolotājs kādā kara

' akadēmijā. Vācu vispār sekmīgā-
ļ kais sacensonis Berlīnes olimpis-

' kājās spēlēs bija vingrotājs Svarc-
; mans. Viņš dažādās sacensību
grupās iemantoja 2 zelta un 2
bronzas medaļas. Tūliņ pēc Ber-

! līnes olimpiskajām sacensībām
Svarcmans beidza kara skolu. Ka-
ra sākumā viņš bija leitnants, bet
tagad Svarcmans nes kapteiņa zl-
motnes. 1940. gadā rietumu kara

' gājienā Svarcmans izrādīja lielu
j varonību kā izpletņa lēcējs. Viņu
gan smagi ievainoja, taču tūliņ

Pedejie notikumi ārzemes:

pēc izveseļošanās Svacmans atkal
atgriezās frontes pirmajās līnijās
Ka patiess varonības paraugs
Svarcmans izpelnījies augsto ap-
balvojumu — Bruņinieku pakāpes
Dzelzskrustu. Visi šie piemēri rā-
da, ka tāpat kā katrs vācu virs un
jauneklis ari lielo sporta panāku-
ma izcīnītāji — olimpisko spēļu
uzvarētāji ir varonīgi savas dzim-
tenes aizstāvji. Kara laukā viņi
vairs nav ļaudis, kurus kādreiz
katru atsevišķi apbrīnoja visa pa-
saule, bet gan tādi paši varonīgi
cīnītāji kā tūkstoši un atkal tūk-
stoši citu vācu karavīru.

© Abi zviedru fenomenālie vi-
dējo distanču rekordisti Gundars
Hegs un Arne Andersons piedalī-
jušies sacīkstēs Stokholmā, Šo-
reiz gan viņu starts nav vainago-
jies ar parastajām jaunām pasau-
les rekordatzīmēm. Tas, liekas,
noticis galvenokārt tādēļ, ka An-
dersons un Hegs piedalījušies
katrs citā sacensībā. Arne Ander-
sons 3:49,8 min. laikā uzvarējis

1500 m distancē kamēr Gundars
Hegs ar 8:07,6 min. rezultātu ne-
pārspēts.palicis 3000 m skrējienā.
Hega varejumam tomēr piemītļo-
ti augsta vērtība, jo vispār labāku
laiku 3000 metros uzrādījis vienī-
gi pats Hegs savā 1942. gada pa-
saules 8:01,2 min. rekorda skrējie-
nā. Jaunu rekordu Stokholmas sa-
rīkojumā realizējis vienīgi Svens
Malmbergs. Veicot 880 jardu ga-
ro ceļa gabalu 1:51,0 min., Malm-
bergs sasniedzis jaunu Zviedrijas
rekordu.

r- tveices vieglatlētikas meis-
tarsacīkstēs divkāršu uzvāru svi-
nējuši sprinters Andrē Chapuā un
barjera sacensību speciālists Ver-
ners Christens. Pirmais no viņiem
1. vietu izcīnījis abās sprinta dis-
tances: 100 m — 11,1 sek un 200
m — 22,8 sek. Christens savkārt
triumfējis abos barjerskrējienos.
110 m šķēršļoto ceļu viņš absolvē-
jis 15,4 sek., bet 400 m barjerskrē-
jienā Christens sasniedzis 55,0 sek.
laiku. 400 m gludā ceļa sacensībā

Šveices meistartitulu iemantojis
Renē Kincli-50,3 sek.; 800 m —
Kārtis Folkmers 1:56,0 min.; 5000
m — Lutcs 15:28,0 min.; tāllēkša-
nā — 2ans Studers 7,00 m; augst-
lēkšanā — Valters Viss 1,84 m un
šķēpa mešanā — Jozefs Neumans
62,53 m.

© Spānijas vieglatlētikas meis-
tarsacīkšu noslēguma dienā jauns
valsts rekords realizējies 800 m
skrējienā. Spāņu pašreiz ātrākais
vidusdistančnieks Bautoista mēr-
ķi sasniedzas 1:55,6 minūtēs. 100 *
metros uzvarējis Portels 11,4 sek.;
1500 m — Sanchecs 4:05,6 min.;
5000 m — Andreū 15:39,2 min.;
10.000 m — Nernabeu 33:20,8 min.;
110 m barjēros — Oruka 16,1 sek.
un augstlēkšanā — rekordists
Pons 1,85 m.

© Kopenhāgenas vieglatlētu
meistarības sacensībās lielāko Ie-
vērību Izpelnījies dāņu garo dis-
tanču rekordista Harija Sieferta
5000 m veikums 14:57,8 min. laikā.
800 m speciālists Nils Holsts-Sē-
rensens šoreiz startējis un uzvarē-
jis 200 m (22,4 sek.) un 400m (50,1
sek.) skrējienos. 800 m distancē
ātrākais bijis Hellers-Andersens
1:55,2 min. No pārējiem rezultā-
tiem vēl atzīmējami: Vinta 1,80 m
varējums augstlēkšanā, un Han-
sena 62,37 m tālais šķēpa raidī-

O Pēc diskvalifikācijas soda Iz-
ciešanas starta tiesības- atkal at-
guvis profesionālo reteņbraucēju
sprinta pasaules meistars holan-
dietis Arie van Vliets. Sacīkstēs
Utrechtā viņšno jauna pierādījis,
ka joprojām ir Holandes ātrākais
vīrs uz divriteņa. Arie van Vliets
pārliecinošu uzvaru guvis klasis-
kajā 1 km sprinta braucienā. 2.
vietu ieņēmis Derksens; 3. ViJ-
vers, kamēr Holandes šāgada
meistars Kropmans spējis sevi at-
zīmēt tikai kā ceturto pēc kārtas.

Vācijas Izcilā vieglatlēte Elfrīda Bmnemane (Hanovera). Nes» kādās sacīkstes viņa I
HUlēkianā realizēja 5.85 metra rezultātu. Tas Ir Šāgada labākais sasniegums Eiropā I

aa ievērojams vārējams ari pasaules visa laika teicamāko rezultāta statistika.

Sporta žurnālisti kļūst kara ziņota]!
Karš uzliek jaunus pienākumus

ikvienam apzinīgam savas tautas
dēlam. Ir jāatsakās nevien no
miera laika dzīves apstākļiem bet
jāaizmirst arī ierastais darbs. Vā-
cija kādreiz lepojās ar saviem iz-
ciliem sporta žurnālistiem un ra-
dio ziņotājiem. Sporta notikumu
reportāžas presē un radiofonā bi-
ja tik meistarīgas, lietpratīgas un
salstošas, ka nekā labāka vairs ne-
varēja iedomāties. Ne reizi vien
nesavaldīgs futbola cienītājs ar
dūrēm «pārmācījis» savu radio
aparātu, kad tajā atskanējusi ne-
laba ziņa par mīļotās vienības ne-
veiksmi Klausoties reportāžu no
kādas tālas zemes vai svešas pil-

sētas, kaislīgais sporta cienītājs
juties tik lieliski, itkā ari viņš
pats atrastos daudzo skatītāju
tūkstošu vidū. Par to, lūk, jācieš
nevainīgam radio aparātam...
Vainīgais patiesībā bija nepārspē-
jamais ziņotājs. Lai atceramies
arī «Fussball» vai «Der Kicker»,
kur Dr. F. Bekers un Co ar sa-
viem stāstījumiem allaž prata sai-
stīt lasītāju no virsraksta līdz bei-
gu punktam. Tad pieminēsim vēl
peldēšanas, vieglatlētikas, boksa
u, c sporta veidu sarīkojumu jau-
ko «pasniegšanu» pēc attiecīgiem
žurnāliem un laikrakstiem kāri
tverošiem lasītājiem Par sporta
žurnālistu spalvas radītajiem vār-
diem, spriedumiem un kritiku
priecājās kā pamatskolnieks kādā
tālā lauku ciemā, tā ari sirmais
profesors — reizē jūsmoja tēvs un
dēls. Tā tas reiz bija,..

*
Laiki mainās. Daudzi, ļoti dau-

dzi vācu izcilākie sporta žurnālis-
ti šodien kļuvuši kara ziņotāji —
aculiecinieki vislielākajiem noti-
kumiem pasaules vēsturē, kad cī-
ņu dārdos veidojas veselu tautu
likteņi. Sporta stadioni apmainīti
pret visdažādākajiem frontes sek-
toriem — gan Norvēģijas fjordos,
Itālijas saulē, Normandijas klaju-
mos, gan arī kautkur tālu seno
olimpisko spēļu zemē Grieķijā.
Kāds vācu laikraksts stāsta: «Vā-
cu sporta prese šajā karā devusi
ļoti daudzus kara ziņotājus, kuri
ātrā laikā izpelnījušies ievērību
un atzinību. Par to nav jābrīnās.
Sporta žurnālisti savā ilggadējā
darbā ieraduši nevien labi vērot
un ātri vērtēt sarežģītas situāci-
jas pat visgrandiozākajos sporta
sarīkojumos, bet pratuši arī piezī-
mes savos blokos ātrumā «uz-
mest» tik labi, ka bez nopietnākas
pārstrādāšanas tās izmantojamas
iespiešanai. Šāda darba metode,
kad ātrums savienots ar precizi-
tāti un' lielisku orientēšanās ie-
spēju, kā radīts arī ziņotājam no
kara laika, kur visdažādāko iero-
ču kopējā dunoņā nav vaļas filo-
zofiskām pārdomām. Sporta avīž-
nieka darbs tādēļ ir ideāla skolp
nākamiem kapa ziņotājiem.» Prax-
se ar uzvijām pierādījusi minēto
vārdu nepārprotamo patiesību.

* *

Vai attiecīgi piemēri skatāmi
arī mūsu zemē? Apzināsimies, ka
Latvijas profesionālo sporta žur-
nālistu skaits ir ļoti niecīgs. So
domu neapšaubot, lai tomēr atzī-
mēts, ka mums savs vārds tomēr
sakāms. Latvijas ilggadējais tāl-
lēkšanas rekordists Arnolds Ru-
dzītis, kura 7,31 m rezultāts ne-
pārspēts jau 15 gadu, šodien ir ka-
ra ziņotājs. Labi zinām un atce-
ramies, ka Rudzīša pirmā profe-
sija ir žurnālistika un tieši sporta
nozarē. Agrāko gadu periodiska-
jos sporta izdevumos un dienas
laikrakstos atradīsim tagadējā ka-

ra ziņotāja Arnolda Rudzīša raks-
tus, kuri veido neskaitāmus tūks-
tošus rindu. Avīžnieki Aleksandrs
Lauberts un Pauls Ducmanis, kas
šodien kļuvuši kara ziņotāji, žur-
nālistu gaitas sāka toreiz, kad so-
vās redakcijās ieradās no sporta
laukumiem. Pauls Bernhards kād-
reiz soļoja pasaules rekordu laikā
un labprāt mīlēja ari aprakstīt
gan savus startus, gan pastāstīt
vērojumus par konkurentiem.
Pašreiz Bernhardu redzam kara
ziņotāja tērpā. Vai nav pareizi,
ka sporta žurnālistu darbs ir ideā-
la skola kara ziņotājiem? Gan jau
turpmāk radīsies vēl vairāk pie-
rr~ u! Arn. Sm.

No Ienaidnieka terroristu bumbām mirst ne tikai nevainīgi cilvēki, bet Iet bojā art
dzīvnieki. Nesen kādā terrora nzbraknmā nosita Vācijas slaveno sacīsi* zirga D-
tis, ka* godalgās savam īpašniekam bija sapelnījis daudzus miljonus marka. Uzņē-

mumā: Utis pie kādas lielas uzvaras.
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